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Nici przędzone na podstawie aromatycznych
poliestrów, zwłaszcza tereftaianu polietylenu
wykazują po rozciąganiu, które jak wiadomo
konieczne jest w celu osiągnięcia dobrych właś¬
ciwości użytkowych, tylko nieznaczną zdolność
pobierania barwnika. Przyczyną tego jest to,
że wskutek rozciągania powstaje wysoki sto¬
pień orientacji i gęstość upakowania makro¬
cząsteczek, co bardzo utrudnia wnikanie czą¬
stek barwnika.

Ponieważ włókna te nie posiadają grup re¬
aktywnych, nie można stosować takich barw¬
ników, które normalnie dają z włóknami związ¬
ki barwnika w rodzaju soli. Przy barwieniu
przędzy z włókien poliestrowych za pomocą

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są Dr Werner Ludwig,
Georg Sych, inż. Manfred Glieman.

barwników dyspersyjnych osiąga się w nor¬
malnych warunkach tylko nieznaczne wybar-
wiienie, jako wybawienie powderadhniowe
o niezadawalającej trwałości.

Ażeby rozciągane przędzone włókna polies¬
trowe, względnie wytworzone z nich włókna
cięte, można było barwić na pożądaną głębię
barwy z odpowiednią trwałością, opraicowano
specjalne sposoby w celu .podwyższania szyb¬
kości dyfuzji barwnika. iZnane jeist stosowa¬
nie substancji nośnikowych {względnie środków
spęczniających, barwienie pod diśnieniejm w
temperaturach około li25°C, jak też barwienie
modyfikowanymi barwnikami azowymi w
temperaturach około 95°C.

Sposobów tych nie można jednak stosoiwać
ze względu na konieczny długi czas traktowa¬
nia do ciągłego barwienia rozciąganych włó¬
kien poliestrowych.



Poz^:Ąym^yr^omo, że niero\piągane przę¬
dzenie nki:. jfcjMe^^ barwić
ze względu ixą swój w wysokimi stopniu amor¬
ficzny charakter I związaną z tyim bardziej roz¬
luźnioną strukturę makrocząsteczek. Nieroz-
ciągane lub wstępnie rozciągane przędzone ni¬
ci poliestrowe piaęciąga się przy tyim przez ką¬
piel barwiącą i następnie rozciąga ostatecznie.

Sposób ten wykazuje tę wadę, że w kąpieli
barwiącej o itapojperaturze poniżej 60°C otrzy¬
muje się słabe ;tjrlko wybarwienie kabla włó¬
kien. R&wnielgdy kabel przebywa w kąpieli
dłużej ndz 5 minut,, nie osiąga się znacznie lep¬
szego wyniku. Podwyższenie temperatury ką¬
pieli barwiącej powyżej 65°C daje wprawdzie
bardziej mtensytwne wybarwienie, jednak wte-
ciy występuje już kurczenie się i kruchość nie-
rozciąganych włókien przędzonych, przez co
pogarsza się znacznie ich rozciągliwość i nie
można wytworzyć włókien wysoko wartościo¬
wych pod względem jakości.

Pracując tym sposobem przy optymalnym
prowadzeniu procesu rozciągania, który nastę¬
puje po procesie barwienia, otrzymuje się wy¬
niki całkowicie niezadawalające.

Stwierdzono, że w przypadku włókien przę¬
dzonych albo folii opartych na poliestrach
można osiągnąć całkowite wybarwienie, jeżeli
wyroby jeszcze nie rtozciągarae albo wstępnie
rozciągane, przed albo w czasie barwienia
traktowane substancjami nośnikowymi lub
środkami spęczniającymi np. związkami feno¬
lowymi, aminami, węglowodorami, estrami
kwasowo kaihboksylowyćh lub eterami, barwi
Bdę w temperaturze niższej od ich temperaibu-
ry rekrystalizacji, najkorzystniej w temperatu¬
rze poniżej 60°C. Następnie materiał poddaje
się rozciąganiu i dalszej znanej przeróbce.
Według wynalazku, dzięki substancjom tym zo¬
staje tak dalece zwiększona szybkość dyfuzji
barwnika w nierozejąganych względnie wstęp¬
nie rozciąganych przędzonych niciach poliestro¬
wych, że barwienie można przeprowadzić rów¬
nież w przypadku stosowania niskich stężeń
barwnika, korzystnie za pomocą barwników
dyspersyjnych. Oprócz tego ten sposób pracy
umożliwia ciągłe prowadzenie procesu barwie¬
nia, ponieważ do osiągnięcia koniecznej głę¬
bi barwy ipotrzebne są tylko krótkie czasy
działania. Dalszą zaletą tego sposobu jest to,
że ze względu na niską temperaturę barwie¬

nia nie następuje kurczenie się i kruchość
tworzyw poliestrowych oraz że zapewniona
zostaje dobra rozciągliwość i w związku z tym
wytwarzanie materiałów wysoko wartościo¬
wych.

Sposób objaśniony jest w poniższych przy¬
kładach.

P.rzykład I. Wiązkę włókien z nierozciąga-
nych nici z polietylenotereftalanu o ogólnej
wytrzymałości 3000 den przeprowadza się yfc
sposób ciągły iprzez ogrzaną do 50°C kąpiel
barwiącą, zawierającą 15 g/l błękitu Celliton G
(CofLour Index 1956 Nr 64500) oraz 20 g/l środ¬
ka spęczniającego, składającego się z 1 części
wagowej estru metylowego kwasu salicylowe¬
go i 4 części wagjowych eteru alkilofenylopoli-
glikolowego. Szybkość przechodzenia włókien
reguluje się tak, że czas przebywania kabli w
kąpieli barwiącej wynosi 1,5 minuty. Nici, któ¬
re utrzymuje się w stanie lekkiego naprężenia,
uwalnia się od resztek kąpieli przez odciśnięcie
między walcami, a następnie prowadzi je przez
kąpiel płuczącą i w końcu rozciąga. Zdjęcia
przekroju rozciągniętych włókien wykazują
wybarwienie na wskroś.

Przykład II. Wiązkę włókien z nierozciąga-
nych nici poliestrowych o łącznej wytrzyma¬
łości 20000 den przeprowadza się w sposób
ciągły przez ogrzaną do 55°C kąpiel barwiącą
zawierającą 8 g/l czeuwieni Cibacet 3 B (Co-
laur Index 1956 Nr 60710) i 20 g/l środka
spęczniającego, składającego się z 1 części wa¬
gowej estru metylowego kwasu 3 — metylosalli^
cylowego i 3-ch części wagowych eteru alkilo-
fenylopoliglikolowego. Szybkość przechodze¬
nia włókien ustala się tak, że czas przebywa*
nia kabla w kąpieli barwiącej wynosi 2 mi¬
nuty. Otrzymuje się wybarwienie włókien na
wskroś.

Przykład III. Kabel nierozciąganych włó¬
kien (poliestrowych o około 10000 den przepro¬
wadza się w sposób ciągły w temperaturze
55°C przefc kąpiel ibarwiącą, zawierającą 25 g/l
czerni Colliton BTN (Ooliour Index 1956 Nr
(mieszany) sfer. 1742) i 40 g/l środka spęcznia¬
jącego, wymienionego w przykładzie I, Po
2,5 miutach przebywania kabla w kąpieli bar¬
wiącej osiąga się również w tym przypadku
całkowite wybarwienie na wskroś.



Zastrzeżenia patentowe temperaturze poniżej 60°C, po czym wyro¬
by te poddaje się rozciąganiu i dalszej zna-

I. Sposób ciągłego barwienia nierozciąganych . Drzerowce
lub wstępnie rozciąganych nici przędzonych ft „ .. ,. , - . ,^ „, ,.' , 2. Sposób według zastrz. 1, znamJienny tym, ze
lub folii opartych na poliestrach, zwłasz¬
cza z" tereftalanu polietylenu, znamienny
tym, że wyroby przed lub w czasie ich
barwienia traktowane substancjami nośni- VEB Chemiefaserwerk
kowymi lub środkami spęczniającymii, bar- „FffidrichEngels" #
wi się w temperaturze niższej od ich tem¬
peratury rekrystalizacji, najkorzystniej w Zastępca: mgr Józef Kamiński
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barwienie prowadzi się korzystnie barwni¬
kami dyspersyjnymi.

2053. RSW „Prasa", Kielce.
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